
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 8 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 10 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 10 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 10 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 10 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 11 
 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO Nº 2902, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 
reais), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Urbanismo, com 
fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este Decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 
nos artigos 09 e 13 da Lei nº 1710 de 2022 e Processo Administrativo nº. 1297/2023/02. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme 
o programa constante do Anexo deste decreto. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

  
ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA 

SUPLEMENTA 

3217  43101.26.122.0003.1.489 33.90.39 1.704 600.000,00  

 
 31101.15.451.0003.1.413 33.90.39 1.704 

 
600.000,00 

TOTAL 600.000,00 600.000,00 

FONTES: 1704  - Royalties Federal 

_________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA N° 414/GAP/23 

CRIA COMISSÃO PARA ESTUDOS, ÁNALISES E PRODUÇÃO DE 
DOCUMENTOS E PEÇAS TÉCNICAS A FIM DE VIABILIZAR 
CONTRATAÇÕES DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO JUNTO A BANCOS 
PÚBLICOS PARA O MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.  

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Fica instituída a presente Comissão para analisar e discutir os requisitos técnicos para implementação de operações de 
crédito contratadas em bancos públicos pelo município de Queimados. 

 

Artigo 2° - Nomear os seguintes servidores para que componham a referida Comissão: 

 

 I – Anderson Nascimento Nunes – Subsecretário Adjunto de Comércio e Serviços – Mat. 8857/95 

 II – Cláudio Willian Monteiro da Silva – Agente fiscal -  Chefe de divisão de ISS - Mat. 2678/61 

 III – Luiz Alberto dos Santos Ferreira – Agente fazendário – Subsecretário do Trabalho e Renda - Mat. 3107/01 

 IV – Sérgio Luis Rodrigues da Silva – Agente fiscal – Assessor técnico – Mat. 3257/31 

 V – Márcio Muzzi Barbosa – Subsecretário Municipal de Fazenda e Planejamento – Mat. 14.619/01 

 VI – Ane Caroline Fernandes – Subsecretário Adjunto de Planejamento e Execução Orçamentária – Mat. 14220/01 

 

Artigo 3° - Essa comissão terá seus trabalhos iniciados na data da publicação deste ato. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:          

 

PORTARIA Nº 415/GAP/23. EXONERAR o servidor WESLENY SALES SCHREDER, matrícula 14586/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar 
de 24/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 416/GAP/23. EXONERAR a servidora MILENA BAPTISTA PEREIRA, matrícula 14909/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 24/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 417/GAP/23. EXONERAR o servidor SEBASTIAO DOS SANTOS FILHO, matrícula 14961/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Fiscalização de Estacionamentos, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – 
SEMUTTRAN, a contar de 24/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 418/GAP/23. EXONERAR a servidora WANDA MARINHO DO NASCIMENTO LIMA, matrícula 14644/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 419/GAP/23. EXONERAR a servidora ALESSANDRA PEREIRA GOUVEA, matrícula 14701/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 
24/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 420/GAP/23. NOMEAR SEBASTIAO RENE TADEU, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 24/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 421/GAP/23. NOMEAR MILENA BAPTISTA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Serviços de 
Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 422/GAP/23. NOMEAR SEBASTIAO DOS SANTOS FILHO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 24/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 423/GAP/23. NOMEAR ELSON DOS SANTOS SEIXAS, no cargo em comissão de Assessor de Fiscalização de 
Estacionamentos, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 24/03/2023. 

 

PORTARIA Nº 424/GAP/23. NOMEAR CARLOS MARTINS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/03/2023. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO/SEMAD/23 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  CARINE PIRES LONGO 14348/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 14/04/2023 
A 28/04/2023 

2º PERÍODO: 16/10/2023 
A 30/10/2023 

GAP 

02  BRUNO DINIZ FERREIRA 15157/01 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 14/04/2023 
A 28/04/2023 

2º PERÍODO: 16/10/2023 
A 30/10/2023 

03  GERSON ALMEIDA FIDELIS 4351/61 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/04/2023 Á 02/05/2023 

04  JULIANA BARROS ISIDORO 12467/03 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 16/04/2023 
A 30/04/2023 

2º PERÍODO:  17/07/2023 
A 31/07/2023 

05  
MARCIA CRISTINA LEITE DA SILVA 

DOS SANTOS 
14625/01 ASSESSOR DE GABINETE 03/04/2023 A 02/05/2023 

SECOM 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

06  MARINA ODETE CASTELO SANTOS 14576/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

SEPEC 

07  BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO 14316/01 ASSESSOR TÉCNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMAD 

08  GUSTAVO ESTEVES DA SILVA 10679/03 
COORDENADOR DE GESTÃO  

DE CONTRATOS 
 

09  
LUCIO MARCOS ALVES 

GONÇALVES 
2695/61 ALMOXARIFE 03/04/2023 A 02/05/2023 

10  MARIO SERGIO DA SILVA GOMES 3020/11 MEDICO GINECOLOGISTA 03/04/2023 A 02/05/2023 

11  UELLITON CAMPOS DA SILVA 13888/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 17/07/2023 
A 31/07/2023 

SEMADA 

12  EVILASIO DE PAULA RAMOS 5516/61 

TRABALHADOR BRAÇAL E 
JARDINEIRO/ASSESSOR 

OPERACIOAL DE LIMPEZA DE 
PRAÇAS E JARDINS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

13  JONATHA PALHETA LOPES 14565/01 
DIRETOR EXECUTIVO DA 

GUARDA AMBIENTAL 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 17/07/2023 
A 02/08/2023 

14  
LUCIDALVA LOURENCO DA 
SILVA BARROSO CALIXTO 

2811/81 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

15  MARCUS DE ALMEIDA LIMA 14460/01 ASSESSOR JURIDICO 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 15/04/2023 

2º PERÍODO: 01/08/2023 
A 15/08/2023 

SEMAS 

16  
LUIZ AUGUSTO DA SILVA 

MACEDO 
10137/03 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO:03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO:15/09/2023 
A 30/09/2023 

17  
LUNA NARJARA GONÇALVES 

DOS SANTOS 
12733/01 ASSISTENTE SOCIAL 03/04/2023 A 02/05/2023 

18  NATÁLIA PEREIRA TEIXEIRA 12603/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 03/04/2023 A 02/05/2023 

19  
PAULA CRISTINE DA SILVA 

MOUTA 
14541/01 

ASSESSOR DE PROTEÇÃO 
ESPECIAL 

03/04/2023 A 02/05/2023 

20  WILZA MOTA VIEIRA 6634/61 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 

1º PERÍODO:  03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 17/07/2023 
A 31/07/2023 

SEMCONSESP 

21  EDUARDO DE LIMA MACEO 2564/01 A.S.G/ PEDREIRO 03/04/2023 A 02/05/2023 

22  EVALDO MOREIRA DE OLIVEIRA 5805/01 
TRABALHADOR 

BRAÇAL/JARDINEIRO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

23  JORGE LUIZ CAMPOS 2770/71 
A.S.G/ BOMBEIRO 

HDRÁULICO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

24  JOSÉ FÁBIO DA SILVA SANTOS 15075/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 

SERVIÇOS GERAIS 
OPERACIONAIS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

25  LEANDRO GONÇALVES LESSA 14640/01 
COORDENADOR DE 

CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ÁREA 

03/04/2023 A 02/05/2023 

26  
LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 

LOPES 
2546/11 A.S.G/ PEDREIRO 03/04/2023 A 02/05/2023 

27  
LUIZ CLÁUDIO SANT’ANA DA 

SILVA 
2884/31 ENCARREGADO DE OBRAS 03/04/2023 A 02/05/2023 

28  
MARCIO ALEXANDRE CORDEIRO 

RIBEIRO 
11831/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 01/08/2023 
A 15/08/2023 

SEMDE 

29  
AGNALDO MESQUITA DE LIMA 

SOBRINHO 
14667/01 

CHEFE DE DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E 

ALMOXARIFADO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

30  
ANDERSON NASCIMENTO 

NUNES 
8857/95 

SUBSECRETÁRIO ADJUNTO 
DE COMERCIO E SERVIÇOS 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 15/12/2023 
A 30/12/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

31  THIAGO DE ARAUJO LIMA 14604/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMDEC 

32  ANDRÉ FARIA MACHADO 4458/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 

1º PERIODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERIODO: 03/07/2023 
A 17/07/2023 

33  EDSON FREITAS BARBOSA 4458/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/04/2023 A 02/05/2023 

34  
EVANDRO RODRIGUES DUTRA 

DOS SANTOS 
14513/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERIODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERIODO: 16/11/2023 
A 30/11/2023 

35  GILSON RODRIGUES DA SILVA 5722/31 
TRABALHADOR BRAÇAL E 

JARDINEIRO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

36  
JORGE GONZAGA DE MOURA 

SILVA 
14875/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 03/04/2023 A 02/05/2023 

37  
JOSE MARTINS CAMPOS DE 

OLIVEIRA 
2428/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/04/2023 A 02/05/2023 

38  JOSUE FRANCISCO DE ASSIS 2883/51 
TÉCNICO EM DEFESA CIVIL / 
COORDENADOR DE ROTINAS 

PERICIAIS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

39  RENE SANTANA DA SILVA 2443/01 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/04/2023 A 02/05/2023 

40  SÉRGIO MONTENEGRO 4032/01 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

41  THOMAS MAIA COIMBRA 13290/02 
COORDENADOR DE ANÁLISE 

DE RISCO 

1º PERÍODO: 
17/04/2023  A 02/05/2023 

2º PERÍODO: 
16/10/2023 A 30/10/2023 

SEMDEHPROC 

42  
ALEXANDRE MONSORES DE 

ASSUMPCAO 
3665/01 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DIREITOS HUMANOS 

1º PERÍODO: 
14/04/2023 A 28/04/2023 

2º PERÍODO: 
17/07/2023 A 31/07/2023 

43  SANDRA MARIA DOS SATOS 14534/01 
CHEFE DE DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMDRAG 

44  RITA DA SILVA SANTOS 3885/71 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMED 

45  
AQUINOÃ LIMA DO NASCIMENTO 

GARCIA 
14635/01 

COORDENADOR DE 
ESPORTES E ARTES 

03/04/2023 A 02/05/2023 

46  BIANCA CAMPOS DA SILVA 13694/01 ASSESSOR DE RH 03/04/2023 A 02/05/2023 

47  
CLAÚDIA SAMPAIO MENDES 

VENTURA 
14692/01 

ASSESSOR DE 
TRANSPORTES DA SEMED 

03/04/2023 A 02/05/2023 

48  DULCIMAR COLVERO 10699/04 
ASSESSOR DE 

ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

03/04/2023 A 02/05/2023 

49  
EDLENA DO NASCIMENTO 

SANTOS 
2727/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/04/2023 A 02/05/2023 

50  ELIEL DE SOUZA OLIVEIRA 14320/01 
COORDENADOR DE 

MATERIAL E PATRIMÔNIO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

51  
LEANDRA VITORIA 

ZUMPICHIATTI SANCHES 
15112/01 

ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA 
03/04/2023 A 02/05/2023 

52  LEANDRO SANTOS DA ROCHA 14698/01 
ASSESSOR DE 

ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

03/04/2023 A 02/05/2023 

53  
MARIA BERNARDETE CAMARA 

BIZERRA 
1111/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 03/04/2023 A 02/05/2023 

54  
RITA DE CASSIA ALVES 

CERVEIRA 
4052/51 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

55  
ROSEMARY DA SILVA FREIRE 

SANTOS 
14670/01 

ASSESSOR DE 
ADMINISTRAÇÃO DAS 

UNIDADES ESCOLARES 
03/04/2023 A 02/05/2023 

56  
ROSÂNGELA FERREIRA DIAS 

LARA 
3345/61 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

57  
SÔNIA IGNÁCIA DA SILVA 

SANTOS 
14250/01 

SUBSECRETARIA ADJUNTA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMEL 

58  ANTONIO JOSE DE ASSIS 13351/02 
ASSESSOR DE DESPORTO 

ESTUDANTIL 
03/04/2023 A 02/05/2023 

59  MOISÉS ROSA DAS GRAÇAS 13869/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMFAPLAN 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

60  
ANE CAROLINE PAIVA 

FERNANDES 
14220/01 

SUBSECRETÁRIA ADUNTA 
DE PLANEJAMENTO E 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1º PERÍODO: 
19/04/2023 A 2804/2023 

2º PERÍODO: 
14/08/2023 A 02/09/2023 

61  
JEFFERSON TADEU GONCALVES 

VASQUES 
14577/01 

COORDENADOR DE 
AVALIAÇÃO DE BENS E 

IMÓVEIS 

1º PERÍODO: 
05/04/2023 A 19/04/202 

2º PERÍODO: 
14/12/2023 A 28/12/2023 

62  MARCIA DA SILVA LEAL 12715/02 ASSERSSOR TECNICO 

1º PERÍODO: 
10/04/2023 A 24/04/2023 

2º PERÍODO: 
18/09/2023 A 02/10/2023 

63  MILLENE DA CONCEIÇÃO SILVA 14223/01 
ASSESSOR ESPECIAL DE 

FAZENDA 

1ª PERÍOODO: 
14/04/2023 A 28/04/2023 

2ª PERÍODO: 
16/10/2023 A 30/10/2023 

64  
NEUZA MARIA LOPES DE 

CARVALHO VIEIRA 
7309/13 

ASSESSOR ESPECIAL DE 
FAZENDA 

1ª PERÍODO: 
03/04/2023 A 07/04/2023 

2ª PERÍODO: 
01/08/2023 A 15/08/2023 

SEMTI 

65  LUCIANO BENTO DOS SANTOS 14581/01 ASSESSOR TÉCNICO 
03/04/2023 A 17/04/2023 
01/06/2023 A 15/06/2023 

66  VANESSA DOS SANTOS CUNHA 14645/01 ASSESSOR DE PROJETOS 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMUCTUR 

67  CAMILLA BAERE DE MATTOS 14801/01 ASSESSOR DE PROJETOS 03/04/2023 A 02/05/2023 

68  
DANIELE DOS SANTOS 

FAGUNDES 
14417/01 

CHEFE DE DIVISÃO DE 
PATRIMÔNIO E 

ALMOXARIFADO 

1º PERIODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERIODO: 17/07/2023 
A 31/07/2023 

69  
JOSE AUGUSTO SILVA 

CARDOSO 
14526/01 ASSESSOR DE GABINETE 03/04/2023 Á 02/05/2023 

SEMUHAB 

70  SAYANE DA SILVA MEDEIROS 14558/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERIODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERIODO: 17/05/2023 
A 31/05/2023 

SEMUR 

71  GEORGEANA DE PAULA C LEAL 14516/01 CHEFE DE GABINETE 03/04/2023 A 02/05/2023 

72  JOSE CARLOS COSTA LOPES 2630/11 FISCAL DE OBRAS 

1º PERIODO: 
03/04/2023 A 17/04/2023 

2ª PERIODO: 
03/07/2023 A 17/07/2023 

73  ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 14775/01 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

URBANISMO 
03/04/2023 Á 03/05/2023 

SEMUS 

74  
ANDRE LUIZ MAGALHAES 

CARVALHO 
12522/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 03/04/2023 A 02/05/2023 

75  
ANDREIA MOURA TEIXEIRA 

SOARES 
13273/02 

COORDENADOR DE UNIDADE 
INTEGRADA DE SAÚDE 

03/04/2023  A 17/04/2023 
16/11/2023 A 30/11/2023 

76  
ANGELA PRISCILA SIMOES 

MEDEIROS 
8413/14 

DIRETOR DO DEPT DE 
MONIT. E CONTROLE DE 
FATORES AMBIENTAIS E 

RISCO PARA SAÚDE 

03/04/2023 A 02/05/2023 

77  
CRISTIANE APARECIDA DA 

SILVA 
2839/81 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/04/2023 A 02/05/2023 

78  DANIEL COELHO DA COSTA 14510/1 
COORDENADOR DE 

FARMÁCIA MUNICIPAL 
0304/2023 A 02/05/2023 

79  DENISE BASTOS CALHEIROS 6229/41 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

80  DJARD DA SILVA SOUSA 3438/01 AUXILIAR DE FARMÁCIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

81  
FERNANDA GUEDES 

WASILEWSK MENDONÇA 
14573/01 

COORDENADOR DE CENTRO 
DE SAUDE 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2º PERÍODO: 17/07/2023 
A 31/07/2023 

82  
FERNANDO FERNANDES 
FRANCO DEMEIRELES 

5403/81 CIRURGIÃO DENTISTA 03/04/2023 Á 02/05/2023 

83  
GABRIELA DANTAS LOURENÇO 

DE SOUZA 
12605/01 MONITOR DE OFICINA 03/04/2023  Á 02/05/2023 

84  GREICE SILVA DE OLIVEIRA 12538/04 
COORDENADOR DE CENTRO 

DE SAÚDE 
1º PERÍODO: 14/04/2023 

A 28/04/2023 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

2º PERÍODO: 02/05/2023 
A 16/05/2023 

85  HELOISA HELENA TEIXEIRA 3488/61 
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

86  
JANAINA BARÃO DE SOUZA 

SAMPAIO 
2481/31 

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

87  JOAQUIM VENANCIO LOUREIRO 12066/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/04/2023 A 02/05/2023 

88  
JORGE MANUEL CASAS 

CARNEIRO 
3288/31 CIRURGIÃO DENTISTA 03/04/2023 A 02/05/2023 

89  JOSÉ LIRA 14071/02 
ASSESSOR DE CENTRO DE 

SAÚDE 
03/04/2023 A 02/05/2023 

90  JÚLIO CÉSAR ALVES 4285/41 TECNICO DE LABORATÓRIO 03/04/2023 A 02/05/2023 

91  
LUCIARA BEZERRA DO 

NASCIMENTO 
5479/81 MÉDICO PEDIATRA 03/04/2023 A 02/05/2023 

92  
MARCELO MARIANO DE 

OLIVEIRA 
12134/04 ASSESSOR TÉCNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

93  MARCOS EDUARDO COELHO 12820/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 
03/04/2023 A 02/05/2023 

94  MICHELE FERREIRA ALVES 13401/01 
ASSESSOR DE SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO EM SAÚDE 
0304/2023 A 02/05/2023 

95  MILENE MENDES BOR DUARTE 13320/02 
COORDENADOR DE DIVISÃO 

DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

96  
MYRIAN MARTHA DANTAS 

SODRÉ 
3248/41 

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERIAS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

97  NEISON MOREIRA DA SILVA 15164/01 
COORDENADOR DE CENTRO 

DE SAÚDE 
03/4/2023  A 02/05/2023 

98  
NELSON EDUARDO SANTOS 

LUCAS 
5817/31 

MÉDICO 
ENDOCRINOLOGISTA 

03/04/2023 A 02/05/2023 

99  PATRICIA DE LIMA NOVAES 14662/01 ASSESSOR TÉCNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

100  
RENATO CONCEIÇÃO DE 

ARAUJO 
2373/61 MOTORISTA 03/04/2023 A 02/05/2023 

101  
ROBERTA DE ALCANTARA DOS 

SANTOS 
12167/01 ENFERMEIRA 

1º PERIODO:14/04/2023 A 
28/04/2023 

2 PERÍODO: 02/01/2024 
A 16/01/2024 

102  
ROSANA CRISTINA DOMINGOS 

PREDETE 
14508/0 

ASSESSOR DE CENTRO DE 
SAÚDE 

03/04/2023 Á 
02/05/20 

103  ROSEMERE DA SILVA PINTO 13905/02 
COORDENADOR DE 

ASSUNTOS EXTERNOS DA 
SEMUS 

03/04/2023 A 02/05/2023 

104  VALTER SOUZA VALADARES 3265/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/04/2023 A 02/05/2023 

105  VANDERLÉIA MOREIRA RANGEL 9035/36 
ASSESSOR DE SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO EM SAÚDE 
03/04/2023 A 02/05/2023 

106  WESLENY SALES SHREDER 14586/01 
ASSESSOR DE SERVIÇOS DE 

IMAGEM DE UNIDADE DE 
SAÚDE 

03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMUSOP 

107  EVANDRO DE OLIVEIRA 3748/61 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

108  
LUIS FERNANDO RODRIGUES 

NASCIMENTO 
14538/01 ASSESSOR TECNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

109  MARCELO RIBEIRO DE SOUZA 3747/81 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

110  MARCOS DE OLIVEIRA ELER 3679/01 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

111  ROBERTO MAMEDE DA SILVA 3084/81 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

112  ROBSON MONSORES DE MELO 3295/61 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS E MAUTENÇÃO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

113  RODRIGO LIMA GOMES 12923/02 
CHEFE DE DIVISÃO DO 
DEPÓSITO PÚBLICO DE 

CUSTÓDIO TEMPORÁRIO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

114  RONALDO GOMES MOREIRA 14311/01 CHEFE DE GABINETE 03/04/2023 A 02/05/2023 

115  SERGIO DA ROCHA ARAUJO 4296/01 VIGIA 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMUTER 

116  
ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA 

JAQUES 
13605/02 

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO GERAÇÃO 

DE EMPREGO E RENDA 
03/04/2023 A 02/05/2023 

117  
MANOEL DOS SANTOS 

ROBERTO 
15131/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 

1º PERÍODO: 03/04/2023 
A 17/04/2023 

2ª PERÍODO: 15/06/2023 
A 30/06/2023 

118  SHIRLEI MOURA DE SOUZA 15148/01 ASSESSOR TECNICO 03/04/2023 A 02/05/2023 

SEMUTTRAN 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

119  ANDRÉA BARCELOS SILVA 14305/01 
COORDENADOR DE ROTINAS 

ADMINISTRATIVAS 
03/04/2023 A 02/05/2023 

120  
JEREMIAS CESAR PEREIRA 

RIBEIRO 
14637/01 

ASSESSOR DE EDUCAÇÃO 
EM TRANSITO 

03/04/2023 A 02/05/2023 

121  
JONATHAN DONADIO ALVES 

DOS SANTOS 
13651/01 

GUARDA MUNICIPAL/ 
COORDENADOR 

OPERACIONAL DE TRÂNSITO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

122  
LEONARDO CORREIA RABELLO 14339/01 

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE E 

TRÂNSITO 
03/04/2023 A 02/05/2023 

 

Abner Peclat Barboza 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº327/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSEMARY ROCHA DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4428/51, SEMUS, por 07 (sete) dias a contar de 15/03/2023 a 21/03/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº1182/2023/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº328/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a 
servidora IEDA DA SILVA DA COSTA OLIVEIRA, Professor, matrícula 11700/01, SEMED, por 09 (nove) dias a contar de 
02/03/2023 a 10/03/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1177/2023/05. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº329/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSANI CRISTINA 
DUARTE DOS SANTOS, Professor, matrícula 3102/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 11/03/2023 a 24/03/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1186/2023/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº330/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CRISTIANE MARTINS 
DE OLIVEIRA, Professor I, matrícula 10880/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 15/03/2023 a 13/04/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº1125/2023/05. A requerente deverá retornar a perícia médica em 14/04/2023. 
 
PORTARIA Nº331/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora JULIANA LEANDRO LOPES, Auxiliar de 
Cuidador, matrícula 13786/01, SEMAS, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 27/02/2023 a 26/06/2023, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº1145/2023/09. A requerente deverá retornar a perícia médica em 27/06/2023. 
 
PORTARIA Nº332/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EDUARDO PICCININI 
REYNALDO, Coordenador de Programas Especiais do MEC, matrícula 15562/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 
11/03/2023 a 24/03/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1133/2023/05. Após esse período o requerente 
deverá retornar ao trabalho. 

ABNER PECLAT BARBOZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (RESPONDENDO) 

Matrícula-15260/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
RESOLUÇÃO SEMED Nº 003/2023, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 

 
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA ALFA TRANSFORMAÇÃO QUE SE 
DESTINA A RECUPERAÇÃO DE APRENDIZAGEM E AO AVANÇO DE 
ESTUDOS PARA ALUNOS E ALUNAS MATRICULADOS E NÃO 
PROMOVIDOS NO 4º ANO DE ESCOLARIDADE. 

 
A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais: 
-Considerando que o art. 11, inciso III da Lei Federal nº 9.9394/96 atribui ao município a incumbência de baixar normas 
complementares para seu sistema de ensino;  
 
- Considerando o Artigo 23, no § 1º e o Artigo 24, nos seus Incisos II, V, VI e VII da Lei de Diretrizes e Bases da Educação. 
 
- Considerando a Resolução do CNE/CP nº 2/2021 de 5 de agosto de 2021 que institui Diretrizes Nacionais orientadoras para a 
implementação de medidas no retorno à presencialidade das atividades de ensino e aprendizagem e para a regularização do 
calendário escolar. 
 
- Considerando a Nota de Esclarecimento do CNE de 27 de Janeiro de 2022 que orientou a organização do ano letivo 2022 e 
considerando os desdobramentos do período pandêmico decorrentes dessas orientações, sobretudo relacionados aos aspectos 
pedagógicos e educacionais dessas determinações. 
 
- Considerando o Decreto Municipal nº 2810 de 12 de julho de 2022, queReconhece a manutenção da SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA no âmbito do Município de Queimados.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Definir no Sistema Municipal de Ensino de Queimados, os procedimentos referentes à adequação de estudos relacionados 
à recuperação de aprendizagem de alunos e alunas que matriculados no 4º ano de escolaridade no ano de 2022, obtiveram o 
resultado não promovido e, em iminência de defasagem idade/ano de escolaridade, devendo constar da Proposta Pedagógica da 
Escola a adesão a este programa, norteando-se no que dispõe a presente Resolução.  
 

§ 1º Consideram-se alunos público-alvo os alunos que no ano letivo 2022 foram não promovidos permanecendo no 4º 
ano de escolaridade, que estejam ou não em defasagem idade/ano de escolaridade e não alcançaram as habilidades de 
leitura, escrita e raciocínio logico-matemático necessários comprometendo aspectos de progressividade do Currículo da 
Rede Municipal de Ensino para 5º ano do ensino fundamental; 
 
§ 2º Os Projetos Político Pedagógicos das Escolas Municipais que aderirem ao programa, deverão contemplar ações 
voltadas para o agrupamento dos alunos citados no artigo 1º, respeitando os seguintes critérios e procedimentos: 
 
I - 25 alunos por classe;  
II - Designação de profissional docente qualificado para a especificidade do programa; 
III- Observar a idade mínima para encaminhamento de alunos e alunas para o programa Alfa Transformação de no 
mínimo 10 anos, com a autorização dos responsáveis legais. 
 

Art. 2º - A avaliação das turmas do Programa Alfa Transformação seguirá as normas do Sistema Municipal de Ensino e conforme 
os critérios abaixo, ao final do ano letivo: 

 
§ 1º Ser promovido para o 5º ano de escolaridade os alunos que alcançaram as habilidades essenciais do 4º ano de 
escolaridade de leitura, escrita e raciocínio lógico-matemático necessários e estando ou não em defasagem idade/ano de 
escolaridade; 
 
§ 2º Ser promovido para o 6º ano de escolaridade os alunos que alcançaram as habilidades essenciais do 5º ano de 
escolaridade e estar em distorção idade/ano de escolaridade conforme previsto no Regimento da Rede Municipal de 
Ensino e que tenham desenvolvido as habilidades necessárias. 
 
§ 3º A Não Promoção se dará em casos excepcionais em que os estudantes não desenvolverem as habilidades 
essenciais de leitura, escrita e raciocínio lógico-matemático necessários de acordo com os objetivos do Programa.  

 
Parágrafo Único: As habilidades essenciais estarão descritas no relatório individual do aluno. 
 
Art. 3º - Aos profissionais envolvidos no Programa Alfa Transformação deve ser assegurada participação em programa de 
capacitação contínua, bem como acompanhamento pedagógico sistêmico assessorado pela Equipe Técnico Administrativo 
Pedagógico da Unidade Escolar.  

 
§1º As estratégias de acompanhamento e avaliação pedagógica devem contemplar, essencialmente, as reuniões 
pedagógicas do Programa Alfa Transformação.  
 
§ 2º As classes do Programa Alfa Transformação terão materiais de apoio pedagógico complementar para o 
desenvolvimento das atividades.  
 

Art. 4º - Para fins de registro de avaliação no Programa Alfa Transformação o docente realizará Relatório Individual, como 
resultado das observações feitas ao longo de período letivo, indicando os avanços e dificuldades demonstradas pelos alunos. 

 
Parágrafo Único – O resultado final deverá ser coerente com os Relatórios Individuais feitos ao longo dos períodos letivos pelo 
docente da turma. 

 
Art. 5º - Os registros de frequência, objetos de conhecimento e avaliações dos alunos das classes do Programa Alfa 
Transformação, devem ser feitos em diários de classe de forma a garantir a regularidade da vida escolar dos participantes do 
programa.  
 
Art. 6º - As Unidades Escolares que oferecer classes do Programa Alfa Transformação, em caso de transferência do aluno antes 
da conclusão do ano de escolaridade, indicará o 4º ano de escolaridade para fins de matrícula em outra rede ou outra unidade 
escolar que não ofertar o programa. 

 
Art. 7º - O Programa Alfa Transformação terá vigência nos anos letivos de 2023 e 2024, podendo ser estendido pela administração 
pública se houver necessidade, conforme nova regulamentação. 

 
Art. 8º - As turmas do Programa Alfa Transformação, somente poderão ser organizadas após o autorizo da Secretaria Municipal de 
Educação. 
Art. 9º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 10º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula: 14231/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

Portaria nº 053/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de demolição nº 052/2023 destinada a Fernanda Almeida da Rocha, 
que o prédio s/nº e nº 1603 atual prédio nº 528 e s/nº e 1603 casa I atual prédio nº 528 casa I, situado na Estrada Carlos Sampaio, 
bairro Paraíso, Queimados / RJ, segundo o parecer de vistoria fiscal, FOI DEMOLIDO. Emitida em 23 de março de 2023 através do 
processo de nº 0098/2023/10, em nome do requerente. 

 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14345/01 – PMQ     

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 08/SEMUS/2023, de 24/03/2023. 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 
 
Conceder a médica Pediatra – Adriana Fonseca Aguiar da Silveira – Matrícula 3285/91, o Regime Especial de Trabalho – RET, 
implantado pela Lei 561/02 de 18/01/2002, regulamentado pelo decreto 389/02 de 17/09/2002, devendo o mesmo cumprir carga 
horária de 40 horas semanais a contar de 03/04/2023. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
 

Processo nº. 13.0573/2022. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 113/119 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 106/106v, AUTORIZO, na forma da lei, a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida para cobrir 
despesas com locação de imóvel que destina-se as instalações do Centro de Apoio Psicossocial- CAPS, situado na Travessa 
Marques, 195, Centro, Queimados, sem cobertura contratual durante o período de 18/12/2021 a 05/05/2022, no valor total de R$ 
10.488,00 (Dez mil quatrocentos e oitenta e oito reais) em favor de MICHICO MARCIA HATAYAMA SUNADA, inscrito no CPF sob 
o nº 019.445.997-70. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

Matrícula 14.192/01 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa - COMDEPI, com base na Lei Municipal nº 957/09 e na Resolução 
004/2022 publicada no DOQ 230 de 07 de dezembro de 2022, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não 
Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma presencial no dia 28 de Março de 2023, às 15:00h, no 
Auditório do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados - RJ, com as seguintes pautas: 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura de ata; 

 Visita à ILPI; 

 Solicitação do MP-RJ; 

 Informes. 
Jeremias Samuel Ribeiro Alves 

Presidente do COMDEPI 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

05ª  SESSÃO ORDINARIA - 08 DE MARÇO 2023 
 

VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 083/2023 - PROCESSO: 1033/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre a operação Tapa Buraco na rua Marselha no bairro Vila Central." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 084/2023 - PROCESSO: 1034/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica sobre obras de pavimentação na rua Minho no bairro Granja Rosalina." 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Sexta-Feira, 24 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 085/2023 - PROCESSO: 1035/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica sobre obras de urbanização na rua Minho bairro Granja Rosalina." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 086/2023 - PROCESSO: 1036/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica sobre obras de pavimentação na rua Ituaçu no bairro Santa Rosa." 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 087/2023 - PROCESSO: 1037/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica sobre obras de urbanização na rua Ituaçu no bairro Santa Rosa."." 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 088/2023 - PROCESSO: 1038/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica sobre obras de urbanização na Av. Alfredo Guaraná Menezes no bairro Do Carmo." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 089/2023 - PROCESSO: 1039/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica sobre obras de pavimentação na Av. Alfredo Guaraná Menezes no bairro Do Carmo." 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 090/2023 - PROCESSO: 1040/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre a instalação de uma UTI (Unidade De Tratamento Intensivo) neonatal na maternidade municipal de 
Queimados." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 091/2023 -  PROCESSO: 1041/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre cras itinerante no bairro Nova Cidade." 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 092/2023 -  PROCESSO: 0949/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre operação Tapa Buraco na rua B no bairro Fanchem." 

   Queimados, 20 de Março de 2023 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023 
OBJETO: Obras relativas à reparos das unidades CRAS - Centro de Referência de Assistência, no Município de Queimados – RJ, 
conforme Projeto Básico – Anexo I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1135/2022/09.   
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 10/04/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

_________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023 
OBJETO: Execução de laje de transição nos acessos da ponte que transpõe o Rio Queimados, execução de pavimentação e redes 
de drenagem em diversos logradouros ao longo dos bairros Santa Rosa e Valdariosa, no Município de Queimados, conforme 
Projeto Básico -  Anexo  I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0217/2022/09.   
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 10/04/2023 às 14:00 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1
https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	ANEXO
	05ª  SESSÃO ORDINARIA - 08 DE MARÇO 2023
	VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU

